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Rom antika a magyar, művészetben
Ars Hungarica

Az MTA Művészettörténeti Ku
tató Csoport és a Magyar Régé
szeti és Művészettörténeti Társu
lat 1986-ban tudományos tanács
kozást tartott

a magyar romantikáról.
Ennek anyagát közli az Ars 
Hungarica új száma. Bevezető 
szavaiban Zádor Anna arról szólt, 
hogy a romantikáról a művészet
ben már csak azért is szükséges 
beszélni, mert az elmúlt évek
ben nemcsak az értékelése vál
tozott, hanem az értelmezése és 
jelentősége is. Németh Lajos A 
romantika, mint a stiluspluraliz- 
mus nyitánya cimű előadásában, 
többek mellett, arról beszélt, hogy 
a romantika történettudatában 
perdöntő szerepet játszott az 
egyénileg átélt történelem. (Amely 
nem csupán a szubjektumra vo
natkozott.) A szubjektív hang a 
reformkor politikai életében cím
mel Szabad György azt fejtegette, 
hogy ,3  szubjektív hang térnye
rése a reformkorban együttjárt 
azzal, hogy nemcsak a szemé
lyes vélemény kinyilvánítása vált 
elemi követelménnyé, hanem a 
személyes politikai felelősségvál
lalás is.” (Amely különben azt is 
segítette, hogy a kívánatos ha
talom csúcsain ne az emberfe
lettit, hanem az emberit képzel
jék el.) Szegedy-Maszák Mihály 
a magyar irodalmi romantika sa
játosságaival kapcsolatban meg
állapította, hogy „az 1820-as és 
a negyvenes évek között hihető
leg két olyan szerzőnk van; az 
önkeresést célnak tekintő Szé
chenyi, és a történelembölcseleti 
látomásokat megfogalmazó

Vörösmarty,

kiket könnyűszerrel be lehetne 
vonni olyan körképbe, mely a 
romantika leglényegesebb vívmá
nyairól adna számot.”

A romantika építészetével kap
csolatban Komárik Dénes meg
jegyezte: a romantika áramlatai 
közül legkorábban a gótika je
lentkezett, amelyet a romantizá- 
lás, illetve az a sajátos —* Dél- 
Németországban kialakult — 
irányzat, amelyet „félkörives stí- 
lus”-nak (Rungbogenstil) nevez
tek. A magyar művészettörténet
ben lezajlott klasszicizmus-ro
mantika vitával kapcsolatban 
Bibó István kiemelte Vámos Fe
renc nevét. Vámos szerint a 
XIX. század hazai építészetének 
első csúcsa Feszi Frigyes, aki a 
klasszicizmus „dogmás világá”- 
val szakítva mutatott fényes 
példát a Vigadóban, s akinek 
„magyar stílusra való törekvé
seit Lechner Ödön folytatta és 
teljesítette ki." Vámos „vezér
csillagai” — Feszi, Lechner és 
Lajta — „valóban koruk legma
gasabb kvalitású építészei voltak 
Magyarországon.” A romantikus 
és historizáló építészet néhány 
problémája cimű előadásában 
Sisa József azt javasolta, hogy 
az 1840 és 1870 közötti időszak 
magyarországi építészetének stí
lusmegjelölésére fogadjuk el a 

. „romantikus historizmus” kifeje
zést. Ugyanakkor a historizmus 
ezután következő húsz évére is 
megfelelő kifejezést kell találni.

Ideálkép, portré, életkép a címe 
Sínké Katalin előadásának, 
amelyben bizonyos műfaji össze
függéseket vetett fel. Megálla
pítva azonban, hogy a „konzer
vatív romantika" hazai folya
matait igazából csak

egy közép-európai
tágasságú kutatás lesz képes 
majd igazán feltárni. A Petőfi- 
arckép változásai címmel Keserű 
Katalin megállapította, hogy a 
múlt században „a 30—40-es 
évektől kb. a 70-es évekig ter
jedő korszakot érdemes egynek 
tekinteni művészetünkben, s ezen 
belül kezdetben a (biedermeier) 
realizmust felmutatni, a roman
tika felvillanásával, ami tovább
élt az ötvenes években, s kiüre
sedve még a 60-as években is.” 
Kovalovszky Márta a romanti
kus magyar szobrászat több kér
dését vetette fel. Többek mellett 
azt, hogy a múlt század ötvenes 
évei végén alakultak „a szak
mai buzgalomból és sűrűsödő 
magánmegrendelésekből születő 
portrék, s á meginduló egyházi 
megbízásokból és városi felada
tokból keletkező épületplasztika 
mellett megjelenik az emlékmű, 
amely mögött magányos polgárok 
('Tömöri Anasztáz), vagy a haza
fiúi áldozatkészségtől vezérelt 
szobrász adakozókedvét kell felfe
deznünk."

Van-e a magyar iparművészet
nek romantikus korszaka? Ezt 
vizsgálta Szabolcsi Hedvig, aki 
szerint a múlt század 80-as évei
ben izgabras vita alakult ki 
Huszka Józsefnek az ősi magyar 
ornamentikára vonatkozó, két
ségkívül romantikus nézetei kö

rül. „A legjobb emlék: Pulszky 
Károly, Szendrei János, Szalay 
Imre, Hampel József és főleg 
Pasteiner Gyula immár megle
hetősen nagy anyag- és történe
lemismeretre alapított Huszka- 
ellenes nézetei egy romantikus
nak semmiképpen nem mond
ható, historikus-pozitivista szem
léletből fakadtak.”

A Zsolnay-kerámia
romantikus és „historizáló" ele
meiről Hárs Éva szólt az Ars 
Hungaricá-ban megjelent elő
adás-sorozatban. A szerző felve
tette: a pécsi kerámiagyárban a 
díszműgyártás felfejlődésének 
szakasza az 1870-es évektől szá
mítható. „A historizáló törekvé
sek azonban betöltötték a gyári 
termelés úgyszólván teljes szfé
ráját, a hetvenes évektől egé
szen a milleneumig.” A történeti 
stílusok követésében „jelentős 
helyet foglaltak el a reneszánsz 
modorban készült díszedények."

Nemzeti romantika vagy a 
megtervezett irodalom a címe 
Lukácsy Sándor előadásának. 
Megállapította, hogy „nemzeti 
irodalmunk kezdőkorának para- 
doxona, hogy tarka nemzetközi 
képet mutat. Bessenyei és kortár
sai nem ismerték eléggé a ha
zai régiséget: Markait, Argirus, 
álmoskönyv, bibliamagyarázat: 
ennyi a magyar irodalom — 
mondották ajkbiggyesztve, és 
külföldi példákhoz igazodtak.” 
Ennek ellenére Bessenyei és Ka
zinczy nemzedéke nemzeti ro
mantikánk remekeinek csendes 
„társ-szerzői”. Nélkülük „Vörös
marty nem szólhatja elénk krő
zusi kézzel a nyelv kincseit, Pe
tőfi lantjának hangját nem zen
gik vissza az időnek bércei..."
A romantika és a nemzeti mű
vészetek című előadásában Aradi 
Nóra felvetette: „az utóbbi egy
másfél évtized nemzetközi ku
tatásai kezdték felszámolni azt á 
kontraszelekciót, ami nagy álta
lánosságban jellemezte a 19. szá
zad művészetében való korábbi 
tájékozódást” Érthető, hogy „a 
romantikának a nemzeti művé
szethez és mozgalmakhoz való 
kapcsolódása főként olyan közép- 
és kelet-európai országok művé
szettörténetírásában kapott han
got, ahol a romantikával egyide
jűleg programszerűen kibontako
zott a kultúra

nemzeti jellegének
illetve a nemzeti művészet ön
állóságának, esetleg a nemzeti 
függetlenségnek társadalmi moz
galmakat elindító gondolata, ha
bár — történeti adottságok miatt 
— lényeges eltérések voltak or
szágonként az analóg fázisok kö
zött.”

Cellér Katalin — aki a szá
zadforduló magyar festészetében 
és grafikájában lévő romantikus 
elemeket kutatja — leszögezte, 
hogy a „gödöllőiek”-nek a „pre- 
ra£faeliták”-hoz fűző szálait a 
magyar romantikus-historizmus 
eszményeivel való azonosulásuk 
erősítette meg. Jellegzetes pél
dái a preraffaelita „manir” és a 
magyar nemzeti múltból vett té
ma találkozásának Kriesch Ala
dár Zách Klára — feldolgozásai. 
„Hasonlóképpen fokozta a pre
raffaelita mesterek hatását a kö
zépkori kézművesség-kultusz, me
lyet a gödöllőiek egyfajta rusz
tikus középkorisággá alakítottak, 
szimbolikus formává emelve az 
erdélyi gótikus templomot.”

A szerkesztőség által közölt 
Zárszó hangsúlyozza: ez az elő
adás-sorozat szerves folytatása 
volt azoknak a konferenciáknak, 
amelyeket egy művészettörténeti 
kézikönyv előkészítése érdekében 
rendeztek. „E vállalkozásból fa
kadt, hogy a konferencia részt
vevői többféle aspektusból kísé
relték megközelíteni a roman
tika fogalmát. „S bár a problé
mák másként vetődnek fel az el
mélet síkján, mint a gyakorlati 
kutatás szintjén, „e hiányok el-' 
lenére pozitívumnak tekinthető, 
hogy az előadások után — nem 
utolsósorban a történészi és iro
dalomtörténészi előadások segít
ségével — világosabban rajzoló
dik ki a romantika arculatának 
néhány sajátos vonása, különös 
tekintettel a magyarországi sajá
tosságokra.”

A. G.

A világszobrászat Budapesten
Nemzetközi kisplasztikái tárlát a Műcsarnokban

HA AZ UTÓBBI húsz év kép
zőművészetét sematizálni, a fo
gyasztás, fogyasztatás és fogyaszt- 
hatóság szempontjaiból — tehát 
valamiféle szociológiai tükörben
— kategorizálni próbáljuk, úgy a 
műtenmelóst, kis erőszakkal, há
rom skatulyába gyömölszölhetjük.

A múzeumok, s a múzeumokat, 
a nagy kortárs gyűjteményeket, 
képzőművészeti világkiállításokat 
ellátó, kiszolgáló, egyúttal sakk
ban tartó galériák művészete ad
ja az első csoportot. Az aktuális 
élvonalnak vagy legalábbis az - 
annak tételezhetett művészeiknek 
a reputációja, árai hihetetlenül 
magasak lettek, ezzel a nyolcva
nas évek eleje óta eddig elkép
zelhetetlen gyűjteményi helyzetet 
teremtettek. A galériák és mú
zeumok manipulációi az aktuá
lisnak megjelölt tendenciákat, 
így az avantgárdot is fogyaszt
hatóvá és fogyasztandóvá, ugyan
akkor rendkívül drágává tették, 
s az általában megfizethetetlenül 
magas árakkal a korábbi — meg
értés-befogadás nehézségeiből fa
kadó — arisztokratikusságot új
fajta, pénzszagú gőg váltotta fel. 
Az enigmatikusság sok esetben 
olcsó rejtélyeskedéssé, az előke
lőség pamevüséggé silányult —, 
így az érték és a napi árfolyam, 
ha lehet, még ritkábban esik 
egybe. Mindenesetre a világ mű
vészetét a nyolcvanas években 
jórészt multinacionális galériák 
és gyűjtemények nagyban folyta
tott játszmái határozzák meg.

EGÉSZEN MÁS A SZEREPE 
azoknak a művészeknek és mű- 
kereskedéseknek, akiket és ame
lyeket tisztán üzleti szempontok 
izgatnak. Míg az előző csoportba 
tartozók anyagi érdekeiket gyak
ran legalábbis ideologikus mez
be öltöztetik, s vindikálják a jo
got a művészet fejlődésének ala
kítására, a kommersz galériák
— kisebb rizikóval, s ennek 
megfelelően kevesebb pénzzel, 
következésképpen semmiféle 
egyetemes hatással — a „szolid 
műgyűjtést”, magyarán lakbe
rendezési célokat szolgálnak. 
Termékeik és készletük nem 
giccs ugyan, de az eredetiségnek 
a látszatát sem igen kelti.

S maradnak végül a várakozók 
és az érdek nélküliek, akikben 
még nincs elég pénz, még elég 
függetlenek, de talán még nem 
elég invenciózusak vagy éppen 
nem alkalmazkodóképesek. Sőt, 
olykor már fáradtak, már túlju
tottak a napi akarnokoskodáson, 
érdekeken, már befolyásoltetat- 
lanok.

Kézenfekvő, hogy a budapesti 
nemzetközi kisplasztikái kiállítás 
a harmadik fiókból kaphatott 
műveket. Az éppen csúcson lévők 
szállítási, biztosítási és egyéb 
költségei. megfizethetetlenek, s 
eladás reménye sem f üthet egyet
len New York-i, berlini vagy mi
lánói nagymenőt.

Hozzájárul mindehhez, hogy 
mára a szobrászat, a klasszikus 
értelemben vett plasztika presz
tízse alaposan módosult, bizonyos 
szempontból jelentősen csökkent 
az ötvenes-hatvanas években 
megszerzetthez képest. A nagy, 
internacionális, tematikus kiállí
tások a hetvenes évek eleje óta 
nem szobrokat vagy festménye
ket, hanem műveket várnak. A 
művészek univerzalizálódnak, a 
művészet maga pedig egynemű- 
södik. A  képzőművészet fogyasz
tásának és fogyiaszthatóságának 
húsz évvel ezelőtti átértékelődé
se, majd a nyolcvanas évek ele
jén lezajlott újabb revízió — 
többek között — olyan, addig 
nem különösebben fontos elemet 
Is jelentőssé tett, mint a müvek 
mérete, mely esztétikai és anya
gi szempontból is roppant lénye
gessé vált. Ilyen körülmények' 
között a hagyományos kisplaszti
ka jelentősége mind jobban csök
kent, de legalábbis módosult.

A JELEK SZERINT azonban 
épp most történik valamiféle 
újabb átrendeződés a világ mű
vészetében — és ráadásul a szob
rászat javára. A nyolcvanas évek 
szuperfestői közül egyre többen- 
terjeszkednek a harmadik dimen
zió irányában, ám munkáik — 
ismét csak a  hatalmas méretek, 
s költségek okán — nem kíván
koznak a budapesti kisplasztika! 
kiállítás keretei közé.

Nagyjából látjukv tehát, mit 
nem tud a tárlat; látjuk, nem 
alkalmas arra, hogy segítségével 
következtethessünk a világművé
szet alakulására, a tendenciák 
közötti átértékelődések, szerep
vesztések és szerepnyerések fo
lyamatára. Nem alkalmas futu-

M egnyilt a frankfurti könyvvásár

rológiai fogadásokra, nem pálya 
a kultúrbukmékerek számára.

LEHETŐSÉGET AD azonban, 
hogy impressziót kaphassunk ar
ról, mi foglalkoztatja az embert 
a századfordulón. Az embert, 
mondhatjuk nyugodtan, hiszen a 
kiállítás tágassága, az Öt föld
rész részvétele följogosít az ál
talánosításra. A legmeghatáro
zóbbnak az irónia látszik, mely
nek itt egyfajta erős verbaliz- 
mus, vagyis irodalmiság a meg
jelenési formája. Néhányan a ka
rikatúra szintjén megtapadva 
beszélnek mentális nyomorúsá
gainkról. Ilyenek a belga Daniel 
Debliquy pici és édeskés, dobo
zolt komiko-tragédiái vagy a 
holland Niels Nielsen harsányan 
szellemtelen viccelődései. Kemé
nyebb iróniával és tisztább, auto- 
nómabb vizuális eszközökkel dol
gozik a dán Thomas Andersson, 
írógép-klaviatúrákból összerótt 
szobraival, a holland Alexander 
Schabracq mókásan mirós mun
káival vagy a kiállítás legismer
tebb részvevője, Daniel Spoerri. 
A román származású világpolgár 
művész (miért éppen Franciaor
szágot képviseli, hiszen éppen 
így reprezentálhatná Svájcot 
vagy Nyugat-Németországot is?), 
akinek tevékenysége a hatvanas 
években meghatározó volt az 
egyetemes művészet szempontjá
ból, nem különösebben jelentős 
művekkel szerepel Budapesten. 
Tárgyegyüttesei — a  húsdaráló 
animálását és antropomorfizálá- 
sát célzó szobra — kifejezetten 
galériadarbbok, s polírozott iró
niájuk alig-alig emlékeztet a 
régi Spoerri sprődségére, veszett 
vicceire. Mintha azt példáznák, 
miként lehet az említett fiókok, 
skatulyák között liftezni.

Sokkal izgalmasabbak a fran
cia Cláude Leveque látszólag 
matéria nélküli rejtélyes' kon-1 
ceptszobrai, melyek alig verbali- 
zálható gyilkos gúnnyal utalnak 
a szétszikkadt életre, személyes 
drámára. Nem ilyen tragikusak, 
de ugyancsak mélyen megfontol
tak a dán Berit Forland sok
anyagú — textilből, fából, csont
ból, lószőrből és egyebekből — 
készült munkái. Forland szerke
zetei a természeti népek kultikus 
tárgyainak és az északi gondol
kodásmódnak elegyítésével érnek 
el feszültséget, ironikus szinté
zist. Nem a földrajzi, hanem az 
időbeli távolság a kötő-választó 
eleme az ír Tom Fitzgerald szép 
szobrainak. A kőkori szerszámok 
formarendje illeszkedik egy 'tipi-l 
kusan huszadik századvégi 
anyagegyütteshez harmonikusan 
és többértelműen.

A KIÁLLÍTÁSSAL KAPCSO
LATBAN több ízben esett arról 
szó, hogy a rendezés alapkon
cepciója az uralkodó tendenciák 
bemutatása, nem pedig a nem
zeti Sajátságok körvonalazása 
volt. Szándéktlalanul is sikerült 
azonban olyan egyedi vonásokat 
is a néző elé tárni, melyek kö
vetkeztetni engednek egy-egy 
ország művészetének — legalább
is az illetékes nemzeti biztos ál
tal fontosnak tartott — jellegze
tes mozzanatára. Nem is a kö
zel- vagy távol-keleti országok 
mindig fölismerhetően egyedi 
művészetéről van szó (vajon Ja
pán miért nem küldött szobro
kat?), hanem olyan, látszólag 
váratlan helyzetekről, mint a ve
nezuelai konstruktiv-konkretista 
szemlélet erejéről (bár a világ
hírű kinetikus művész, Jesus 
Rafael Soto iskolájáról nem elő
ször hallottunk) vagy a jugoszlá- 
vok olasz igazodású, efemer iró
niájáról.

Mindezeken túl — s vállalva 
az elfogultság és talán a provin
cializmus vádját is — a nemzet
közi kisplasztikái kiállítás leg
jelentősebb művei számomra 
Berczeller Rudolf és Jovánovics 
György munkát.

Berczeller, az idős és alig is
mert mester, aki talán nem ki
zárólag önszántából maradt tá
volt mindeddig a hírtől, friss 
szobrainak egy részével nemcsak 
eddigi munkásságát haladta meg, 
olyan könnyed mozdulattal adva 
választ a kvalitásaiban kétke
dőknek, melyre alig akad példa. 
Horganyhálóból formált figurái, 
ezek a nyomorult, torz alakok 
tartalomjegyzékét adják a fájda
lom nemeinek; válami elké
pesztően oldottan és elegánsan, 
puhán és simulékonyan, mégis 
megfellebbezhetetlenül válaszol
nak a kérdésre: mi az ember? 
(Kifejezetten kár, hogy a soro
zattal szemben néhány közhelyes 
tanulmány is látható.)

A tárlat további hazai részve
vői — Jovánovics György, Ha- 
raszty István, Lugossy Mária és 
Samu Géza — az eddigi kisplasz
tikái kiállítások legerősebb ma
gyar anyagával szerepelnek. A 
legidőszerűbb Jovánovics jelen
léte, akinek gipsz domborművel 
egybevágnak a korral és a hely
zettel. Ezek a finom és érzékeny, 
mégis valami barbár tákoltságot 
sugalló, irodalmiságtól, anekdo- 
tikus magtól mentes művek tisz
ta vizualitással mutatnak rá fo
galmaink, eszméink többértelmű
ségére.

Hajdú István

NAPLÓ
Háromnapos ausztriai vendég- 

szereplésre utazott csütörtökön a 
Szombathelyi Szimfonikus Zene
kar. Az együttes Grazban és Vo- 
rabban lép közönség elé, ad ö n - ' 
álló hangversenyt. Műsorán 
Beethoven Fidelio című operája 
szerepel.

#
Budavár antikvárium a .neve 

annak a könyvesboltnak, amelyet 
csütörtökön nyitott meg az Ál
lami Könyvterjesztő Vállalat az 
Országház utca 8. szám alatt. A 
főváros idegenforgalmilag ki
emelt területén lévő bolt válasz
téka is a lehetséges vásárlók igé
nyei szerint alakul: művészi al
bumok, idegen nyelvű kötetek, 
metszetek, történelmi és műve
lődéstörténeti kiadványok bőví
tik a gazgag szépirodalmi kíná
latot.

A  .
- Ivan Dinkov és Nikola Indzsov 
irodalmi estje október 12-én, hét
főn 17.30 órakor kezdődik a Bol
gár Kulturális és Tájékoztató 
Központban, (Bp., VI., Népköz- 
társaság u. 14.). A két költőt Kiss 
Benedek és Rózsa Endre mutat
ja be, közreműködik Bodor Ti
bor. o

Somogy megye múltjából cím
mel megjelent a megyei levéltár 
1987-es évkönyve. A több mint 
négyszáz oldalas kiadvány — az 
évkönyvsorozat 18. kötete, — a 
XV. század elejétől 1945-ig terje
dő időszak történetének számos 
érdekes mozzanatát tárja az ol
vasó elé a helyi és országos le
véltárakban végzett kutatások 
nyomán.

S
Országos régészeti konferencia 

kezdődött csütörtökön Zalaeger
szegen, a városi művelődési köz
pontban. A kétnapos tudományos 
ülésen a Kis-Balaton régészeti 
kutatásaival, pontosabban a már 
elkészült első víztározó területén 
1980-tól 1985-ig végzett leletmen
téssel foglalkoznak. A nem min
dennapos vállalkozás keretében 
18 nagyobb és több kisebb ása
tásra került sor az Alsó-Zala 
völgyében. A zalai archeológusok, 
valamint a Magyar Tudományos 
Akadémia Régészeti Intézetének 
és a Magyar Nemzeti Múzeum 
szakemberei által irányított mun
ka nagyságát és tudományos je
lentőségét jelzi, hogy egy föld
rajzilag is jól körülhatárolt, 25 
négyzetkilométeres táji egység 
lakosságának életét, kultúráját 
tárták fel a neolitikumtól a ké
ső középkorig. •

Pákey Izabella és T. Horváth 
Éva festőművész kiállítása októ
ber 14-én, szerdán 17 órakor nyí
lik a Fáklya Klubban, (Bp., VI., 
Csengery u. 68.). Fischer Ernő 
festőművész mond megnyitót.

Kiállítások, hangversenyek 
a szovjet kultúra napjai programjában

(MTI) Rekordokat döntöget az 
idei, immár 139. frankfurti nem
zetközi könyvvásár, amely annúgy- 
is a legnagyobb ilyen jellegű ren
dezvény a világon. Az egyhetes 
vásárra 90 országból 7147 kiállító 
érkezett 325 ezer könyvajánlattal, 
s a szervezők szerint 60 ezer ke
reskedő fogja megszemlélni a vá
lasztékot a tíz hatalmas terem
ben.

A legtöbb kiállítóval, 1910-zel 
természetesen az NSZK képvisel
teti magát; a második Nagy-

Britannia 731; a harmadik pe
dig az Egyesült Államok 563 
résztvevővel.

Nagy érdeklődés kíséri a Szov
jetunióból érkezett kiadványokat. 
A fő beszédtéma Mihail Gorba- 
csounak, az SZKP KB főtitkárá
nak a „peresztrojkáról” írt köny
ve, amelyet az Egyesült Államok
ban november elején adnak ki és 
az év könyvszenzációjának ígér
kezik. A könyv az amerikai Har
per and Row kiadó gondozásá
ban fog megjelenni.

(MTI) A nagy októberi szocia
lista forradalom 70. évfordulója 
és a szovjet kultúra napja al
kalmából három új kiállítás nyi
totta meg kapuit csütörtökön a. 
Munkásmozgalmi Múzeumban.

A Szovjetunió Központi Fórra-; 
dalmi Múzeumának vendégtárlata 
— A nagy október és a jelenkor 
című bemutató — gazdag fotó
dokumentációs összeállítással ele
veníti fel az októberi forrada
lom eseményeit, az ország szocia-< 
lista átalakulásának és fejlődésé
nek jelentős állomásait, s repre
zentálja a mai Szovjetunió életét, 
gazdasági, társadalmi és kultu
rális vívmányait. A Szovjetunió 
Központi Lenin Múzeumának ki
állítása — mintegy hetven fest
mény. grafika és szobor — arról, 
ad áttekintést, hogy Lenin álakja: 
az elmúlt évtizedekben hogyan 
jelent meg a szovjet képzőművé
szetben.

A Munkásmozgalmi Múzeum 
saját tárlata annak a sok ezer 
magyar internacionalistának állít 
emléket, akik annak idején fegy
verrel is részt vettek az oroszor
szági forradalmi mozgalmakban, 
a nagy október győzelmében, a 
szovjet hatalom védelmében. Em
lékezik továbbá azokra a szovjet 
forradalmárokra is, akik segít
ségével a Magyar Tanácsköztár
saság megszülethetett.

A tárlatokat Rátkai Ferenc mű
velődési és Vaszilij Szeröv szov
jet kulturális miniszterhelyettes 
nyitotta meg. Beszédében Rátkai 
Ferenc hangsúlyozta: e kiállítá
sokat az emlékezés szándéka hoz
ta létre. Emlékezés az októberi 
szocialista forradalomra, arra az 
eseményre, amely új utakat sza
bott az emberiség XX. századi 
történelmében. Ugyanakkor — 
mint mondotta — e tárlatok olyan 
élő és eleven hagyományra figyel
meztetnek, amely állandóan új és 
új tartalmat kap attól függően, 
hogy a korszak, amelyben élünk 
milyen feladatokkal és kihívások
kal szembesít minket. Napjaink
ban mindenekelőtt a szocializ
mus megújulásának követelmé
nyére: a gazdaság korszerűsité-, 
sére, a tudományos technikai ha
ladással való lépéstartásra, a szo

cialista demokratizmus kibonta
koztatására.

A szovjet kulturális miniszter- 
helyettes megnyitójában kiemel
te: a tárlatokon bemutatott rend
kívül gazdag anyag feleleveníti a 
világ első szocialista államának 
létrejöttét, az októberi szocialista 
forradalom vezéralakjának tevé
kenységét, a magyar internacio
nalisták részvételét a. szocialista 
forradalomban.

A most megnyíló kiállítások do
kumentumai reprezentálják azt is, 
hogy a szocializmus ügye szoro
san összefonódik országainkban, 
bizonyítják Magyarország és a 
Szovjetunió békeszerető külpoli
tikáját, a két párt álláspontjá
nak és nézeteinek azonosságát, a 
kétoldalú kapcsolatok eredmé
nyeit — mondotta Vaszilij Sze
röv.

4c
A Magyar Építőművészek Szö

vetségének székházában csütörtö
kön fotókiállítás nyílt a mai 
szovjet építészeti alkotásokból. 
Mintegy 40 tablón nagyméretű fo
tók mutatják be az utóbbi évek
ben megvalósított új lakónegye
dek korszerű lakóházait, kulturá
lis, kereskedelmi, sport és kom
munális létesítményeit. A tárlatot 
október 16-ig lehet megtekinteni 
— szombat és vasárnap kivételé
vel — délelőtt 9 órától délután 
fél 5-ig.

*
Vidéken három nagy sikerű 

koncerttel folytatódott az 'ese
ménysorozat. Pécsett Jurij Szimo- 
nov karmester vezényletével és 
Mihail Hornicer gordonkaművész 
közreműködésével vendégszere
peit az Állami Hangversenyzene
kar. Az est műsorán Schumann 
Manfred-nyitánya és A-moll gor
donkaversenye, valamint Rahma- 
nyinov első, D-moll szimfóniája 
szerepelt.

Miskolcon, az Ady Endre Mű
velődési Ház színháztermében Va- 
lerij Leontyev és együttese adott 
hangversenyt. A dallamos táncze
ne világjáró nagyköveteként emle
getett Leontyev-együttes könnyű
zenei számokon kívül több ko
moly zenei művet, közöttük Ravel 
Boleróját tolmácsolta.

Győrött, a városi zeneiskola 
dísztermében, mai szovjet zene
szerzők műveiből adtak koncertet 
a Liszt Ferenc Zeneművészeti Fő
iskola helyi tagozatának művész
tanárai. A hangversenyen Takta- 
kisvili, Kuzsamjarov, Macsavaria- 
ni, Scsedrin, Doluhajan, Szlo- 
nyimszki) és Balaj kamaraművei
ből szólaltattak meg a főiskola 
hallgatóinak és a Győri Ütő- 
együttes tagjainak közreműködé
sével. •

Koszorúzás 
Ilku Pál sírjánál

(MTI) Ilku Pál tanító, politikus 
születésének 75. évfordulója al
kalmából koszorúzás! ünnepséget 
rendeztek csütörtökön a Mező 
Imre úti temető Munkásmozgalmi 
Panteonjában. Urnáját megkoszo
rúzták a Magyar Szocialista Mun
káspárt Központi Bizottsága ne
vében Cservenka Ferencné, az 
Országgyűlés alelnöke és Varga 
Péter az MSZMP KB osztály- 
vezetője, valamint a Művelődé
si Minisztérium, a Honvédelmi 
Minisztérium és a Magyar Ellen
állók, Antifasiszták Szövetségé
nek képviselői. A kegyelet virá
gait helyezték el a családtagok 
és a III. kerületi, nevét viselő ál
talános iskola tanulóinak küldöt
tei.

Évadnyitó premier volt csütör
tökön a zalaegerszegi Hevesi 
Sándor Színházban. Ruszt József 
rendezésében Johann Wolfgang 
Goethe Egmont című szomorújá
tékát mutatta be a társulat.

Kocsis Iván fotóművész retro
spektív kiállítása október folya
mán tekinthető meg a váci Ma
dách Galériában.

$
A Hortobágyi Nemzeti Park 

területén, a Mátrától északra fek
vő Papréten Salamon Ferenc, a 
nemzeti park igazgatója adta át 
csütörtökön a feltárt, s most már 
megtekinthető papegyházi műem
léket, egy XI. és egy XII. szá
zadi templom romjait.


